Au reste, le Prologue de Richard, qui considère l'énoncé de la foi surtout comme un donné très ferme, mais qui est un point de départ vers plus de lumière, se situe dans la droite ligne de S. Augustin, de S. Anselme, d'Hugues de Saint-Victor, d'Abélard, etc.

Cf. S. AUGUSTIN, *De Trin.*, 9, 1, 1 (42, 959-961); 15, 2, 2 (*id.*, 1057-1058); « Cum inconcusse crediderint Scripturis sanctis tanquam veracissimis testibus, agant orando et bene vivendo ut intelligent, id est ut quantum videri potest videatur mente quod tenetur fide » 15, 27, 49 (*id.*, 1096); 15, 28, 51 « Desideravi intellectu videre quod credidi » (*id.*, 1098), etc.

S. ANSELME déclare : « Quoniam inter fidem et speciem intellectum quem in vita capimus esse medium intelligo, quanto aliquis ad illum proficit, tanto eum propinquare speciei ad quam omnes anhelamus existimo. » *De fide Trin.*, Proem. (158, 261). « Semper eandem fidem indubitanter tenendo, amando, et secundum illam vivendo, humiliter, quantum potest, quaerere rationem quomodo sit. » *Id.*, 2 (158, 263). Et encore : « Non tento, Domine, penetrare altitudinem tuam, quia nullatenus comparo illi intellectum meum, sed desidero aliquatenus intelligere veritatem tuam quam credit et amat cor meum. » *Prosl.*, 1 (158, 227). Sur l'élan mystique qui l'anime dans la recherche de Dieu, cf. *Prosl.*, même chapitre.

GILBERT DE LA PORRÉE, dans une perspective moins mystique, explique qu'on doit passer de la « perceptio » que donne la foi à l'« assensio », qui est une connaissance plus parfaite : « Fidem rationemque conjunge, ut scilicet primum ex fide auctoritas rationi, deinde ex ratione assensio fidei comparetur. » *In Boeth.* (64, 1310).

L'auteur de la *Summa Sententiarum* énonce le principe : « Ideo enim credimus ut aliquando sciamus. » I, 1 (176, 43).

ABÉLARD réfute ceux qui, par paresse ou ignorance, magnifient la foi pour déprécier l'intelligence de la foi. Il distingue soigneusement entre « credere », « intelligere », « cognoscere », « comprehendere » ou encore entre « intelligere seu credere » et « cognoscere seu manifestare » *Intr. ad theol.*, II (178, 1051). Il remarque : « Cum etiam auditur de Deo, quod non intelligitur excitat auditorem ad inquisitionem... Inquisitio facile intelligentiam parit, si devotio adsit. » *Theol. christ.*, 3 (178, 1225). Et des commentateurs ont ainsi résumé sa pensée : « Il faut admettre une intelligentia fidei, intelligentia qui n'est pas seulement la compréhension grammaticale du texte révélé... mais aussi interprétation intellectuelle et savoureuse de l'objet de la foi par un traitement rationnel du donné. » G. PARÉ, A. BRUNET, P. TREMBLAY, *La Renaissance du XII^e siècle*, p. 302.